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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je zjistit, která z terapeutických možností

z oblasti fyzikální terapie, v tomto případě laseroterapie a magnetoterapie, má lepší

analgetický účinek u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem. Práce je

rozdělená do několika částí.

Kapitola „Současný stav“ popisuje axiální systém z pohledu anatomie

a kineziologie. Dále se zabývá definicí a vznikem vertebrogenního algického syndromu,

ale také jeho klinickým obrazem, způsobem terapie a tím jak mu předcházet. Nedílnou

součástí této kapitoly je téma bolest, která úzce souvisí s vertebrogenním algickým

syndromem. Zahrnuty jsou i základní informace o použitých terapiích, kterými jsou

laseroterapie a magnetoterapie.

Následuje kapitola „Cíle práce“, kde je uvedeno čeho se v této bakalářské práci

mělo dosáhnout a kapitola „Metodika“, kde jsou popsané veškeré vyšetřovací metody

a terapeutické postupy, které byly použity pro speciální část této bakalářské práce.

„Speciální část“ je rozdělena na dvě části. První část se zabývá skupinou deseti

pacientů, kterým byla aplikována laseroterapie. Druhou skupinu tvoří také deset

pacientů, jimž byla aplikována magnetoterapie. U každého pacienta najdeme

kineziologický rozbor a přehled terapií včetně hodnocení efektu terapie.

V kapitole „Výsledky“ je zhodnocen terapeutický efekt obou terapií pomocí

tabulek a grafů. Výsledky jsou poté diskutované a porovnané s jinými literárními zdroji

v kapitole „Diskuze“. Poslední kapitolou je „Závěr“, kde je shrnutí celkového přínosu

této bakalářské práce a splnění cílů práce.
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Abstract

The subject of this Bachelor thesis is to find out which of the therapeutic

possibilities in the field of physical therapy, in this case laser therapy and magnetic

therapy, has a better analgesic effect on patients with the vertebrogenic algic syndrome.

Section Current situation describes the axial system from the point of view of

anatomy and kinesiology. Further on it deals not only with the definition and causes of

the vertebrogenic algic syndrome, but also with its clinical record file, the method of

therapy and its prevention. An integral part of this section is also the pain which is

closely connected with the syndrome. This section also includes some basic information

about the therapies such as laser therapy and magnetic therapy, both of which were

applied for the purposes of this thesis.

Section Objectives mentions the ambitions of the thesis and section

Methodology describes all examination methods and therapeutic processes that were

used for the Special section of the thesis.

The Special section is divided into two parts. The first part deals with a group of

ten patients who went through the laser therapy. The second group had ten patients too

and all of them underwent the magnetic therapy. For each patient I am giving their

kinesiologic analyses and a survey of applied therapies including their specific effects.

In section Results I have evaluated the therapeutic effects by means of charts and

graphs. Afterwards the results were discussed and compared with other specialized

resources in section Discussion. In the last section I am trying to sum up how I have

contributed in my thesis to a better understanding of the problem of the vertebrogenic

algic syndrome and its modern treatment.
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1 Úvod

Bolest zad, pro kterou se běžně užívá pojem „vertebrogenní algický syndrom“, lze

řadit mezi civilizační choroby. V současné době se stává velice častým problémem.

Téměř 80 % populace se s touto bolestí setkalo alespoň jednou v životě. Ačkoliv díky

svému častému výskytu mnohdy vypadá jako banalita, může mít na člověka velice

nepříznivý dopad. Bolest zad daného jedince omezuje v běžných denních činnostech

a v mnoha případech vede k pracovní neschopnosti.

Vzhledem k četnosti vertebrogenního algického syndromu je na místě,

aby se bakalářská práce zabývala právě touto problematikou. Skupina pacientů

s vertebrogenním algickým syndromem podstoupí terapii pomocí laseru,

který se v poslední době stává velmi oblíbenou terapií. Druhá skupina pacientů

se stejným onemocněním se podrobí terapii pomocí magnetu. Ve výsledcích práce

je srovnání o tom, která z terapií je pro vertebrogenní algický syndrom účinnější.

Laserový paprsek má charakteristické vlastnosti a spadá pod fototerapii

polarizovaným zářením. Oproti tomu magnetoterapie spadá pod bezkontaktní

nízkofrekvenční terapii, která k léčebným účelům využívá magnetické složky

elektromagnetického pole.
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2 Současný stav

2.1 Axiální systém

Axiální, neboli osový systém je součástí posturálního systému, který je tvořen

řadou stavebních komponent. Axiální systém představuje osový skelet, čili páteř, spoje

na páteři, svaly jim pohybující, kosterní základ hrudníku včetně jeho spojů a dýchacích

svalů. Dále je do axiálního systému zahrnuta příslušná část nervové soustavy, která

zabezpečuje funkčnost systému. Osový systém zabezpečuje tři hlavní funkce, mezi

které patří nosnost, ochrana a hybnost. (Dylevský, 2009)

2.1.1 Anatomie a kineziologie páteře

Stavba

Páteř představuje kostěnou osu trupu, která se skládá z obratlů, vazů

a meziobratlových plotének. Na páteř nasedá lebka a upevňují se k ní pletence končetin.

Páteř má také ochranou funkci a to míchy, která je uložená v páteřním kanálu.

Páteř tvoří 33-34 obratlů, z toho 7 obratlů je krčních, 12 hrudních, 5 bederních,

5 křížových srůstajících v kost křížovou a 4-5 kostrčních obratlů, které srůstají v kost

kostrční. Terminální plochy obratlů spojují meziobratlové ploténky, kterých

je u dospělého člověka 23. Jednotlivá těla obratlů jsou propojená dlouhými a krátkými

vazy páteře. Klouby páteře jsou převážně ploché, umístěné mezi kloubními výběžky

obratlů, aby umožňovaly jejich posun při pohybech páteře. (Grim, 2001)

Pohybový segment

Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment. Pohybový segment

je tvořen ze sousedících polovin obratlových těl, páru meziobratlových kloubů,

meziobratlové destičky, fixačního vaziva a ze svalů. Z funkčního hlediska má tři hlavní

složky.

- Nosnými a pasivně fixačními částmi segmentu jsou obratle a meziobratlové

vazy.

- Hydrodynamickou komponentou segmentu představují meziobratlové

destičky a cévní systém páteře.

- Kinetickou a aktivně fixační složkou jsou klouby páteře a svaly. (Dylevský,

2009)
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Zakřivení páteře

Lidská páteř je zakřivená především v rovině sagitální (předozadně) a lehce

v rovině frontální. V rovině sagitální se jedná o střídání lordózy s kyfózou, přičemž

lordóza je obloukovité vyklenutí dopředu (krční a bederní lordóza). Oproti tomu kyfóza

je oblouk vyklenutý dozadu (hrudní a křížová kyfóza). Díky tomuto zakřivení je páteř

nejen pružnější, ale zároveň se zvyšuje i její pevnost, protože oblouk je pevnější než tyč.

Páteř plodu i novorozence je kyfotická. Obě lordózy se utvářejí až během vývoje

jako kompenzační zakřivení. Krční lordóza se vyvíjí v době, když dítě zvedá hlavu

a aktivně zapojuje šíjové svaly. Bederní lordóza vzniká tím, že dítě začne sedět, stát

a chodit a zapojuje hluboké zádové svaly. (Dylevský, 2009)

Obrázek 1 Popis páteře

Zdroj (www.fitkul.cz)

http://www.fitkul.cz/
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Pohyby páteře

Pohyblivost krční, hrudní a bederní páteře je dána součtem pohyblivostí mezi

jednotlivými obratli, kde je rozsah pohybu nepatrný a mírou stlačitelnosti

meziobratlových destiček. Rozsah pohyblivosti závisí na výšce a pružnosti

meziobratlových plotének, na tvaru a sklonu obratlových trnů a na tvaru kloubních

ploch. Z fyziologického hlediska by měl pohyb začínat pohledem očí za daným

podnětem, následuje hlava, krk, trup a nakonec končetiny. Páteř vykonává čtyři

základní pohyby:

- předklon a záklon (anteflexe = flexe, retroflexe = extenze)

- úklony (lateroflexe)

- otáčení (rotace, torze)

- krouživé pohyby (kombinace flexe, extenze a lateroflexe krční a bederní

páteř)

Jednotlivé oddíly páteře se liší pohyblivostí, díky postavení a tvaru kloubních

ploch. Anteflexe s retroflexí je největší v krčním oddílu (anteflexe 30-35°, retroflexe

80-90°). Lateroflexe převládá v krčním a bederním oddílu (krční 35-40°, bederní 25-30°

na každou stranu). Největší rotace páteře na obě strany lze provést v krčním oddílu


[…]


tedy u kombinace obou terapií, kde byla úroveň bolesti velice snížená. Skupina C, která

podstoupila pouze terapii vysokovýkonným laserem, měla v průměru lepší výsledky než

skupina A, která se podrobila pouze samotné standartní fyzioterapeutické léčbě.

Z těchto údajů mě nepřekvapuje, že nejlepší výsledky měli pacienti s kombinací obou

terapií, ale je překvapující, že samotná laseroterapie byla vyhodnocena jako efektivnější

oproti standartní fyzioterapeutické léčbě. Ale neznáme výsledky z dlouhodobého

hlediska.

88

Díky výše zmíněnému výzkumu Vervainiotiho (2014) se domnívám, že kdyby

pacienti, kteří byli součástí této bakalářské práce, podstoupili spolu s laseroterapií

i standartní fyzioterapeutické jednotky, byly by výsledky mnohem znatelnější. Ovšem

stejné tvrzení bude platit i u magnetoterapie.

Magnetoterapie se u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem oproti

laseroterapii používá již několik desítek let a její účinnost je ověřena a popsána

v několika literárních zdrojích.

Podíváme-li se na srovnání obou terapií z hlediska aplikace, zdá se mi praktičtější

laseroterapie. Doba aplikace není tak časově náročná a aplikátor je značně menší oproti

magnetoterapii. Na druhou stranu nesmíme zapomenout na to, že magnetoterapii lze

aplikovat i přes oděv nebo sádru a tím pádem můžeme terapii zahájit například téměř

hned po úrazu.

Pokud budeme obě terapie srovnávat z hlediska efektivity analgetického účinku,

je zřejmé, že po první aplikaci má lepší efekt laseroterapie, kde bylo zlepšení u 30 %

pacientů a u magnetoterapie pouze u 10 % pacientů. Také byl u laseroterapie menší

počet pacientů, kteří po první aplikaci pocítili zvýšení bolesti. Dále jsme obě terapie

srovnávali po páté aplikaci, tedy v polovině z celkového počtu aplikací. Po páté aplikaci

se naopak jako účinnější prokázala magnetoterapie, u které došlo ke zlepšení u všech

pacientů. U laseroterapie uvedlo zlepšení 90 % pacientů a u 10 % stav zůstal neměnný.

Z hlediska efektu celkové terapie nelze jednoznačně říci, která terapie skončila lépe.

Počet pacientů, u kterých obtíže vymizeli úplně, je u laseroterapie 40 %, zatímco

u magnetoterapie pouze 10 %. Navzdory tomu u magnetoterapie došlo ke zlepšení

u 80 % pacientů a pouhých 10 % pacientů udává stejný stav jako před zahájením

terapie, laseroterapie má 40 % pacientů kde došlo ke zlepšení a 20 % pacientů, kteří

nepocítili rozdíl oproti stavu před terapiemi. Pozitivní je, že ani u jedné z použitých

terapií nedošlo ke zhoršení stavu.

Seidlová (2009) ve své diplomové práci na téma analgetický účinek pulzního

magnetického pole a neinvazivního laseru u osob s chronickými bolestmi dolních zad,

došla k závěru, že lepší terapeutický efekt má laser. Celkového hodnocení se zúčastnilo

pouze 5 pacientů, kterým byla aplikována laseroterapie a 5 pacientů, kterým byla

aplikována magnetoterapie. Skupina magnetoterapie navíc z těchto pěti pacientů

zahrnovala jednoho tzv. augmentora, který nadhodnocuje své potíže a v závěrečném
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hodnocení uvedl, že mu magnetoterapie vůbec nepomohla. Vzhledem k tomu, že mezi

procentuálním hodnocením celkových výsledků nebyl tak výrazný rozdíl a vezmeme-li

v potaz nízký počet pacientů u obou skupin, přičemž jedna zahrnovala augmentora,

nepovažuji tyto výsledky za zcela prokazatelné. Příznivé je to, že kromě již jednoho

zmíněného pacienta, udávají ostatní probandi zlepšení u obou terapií.

Cílem bylo zjistit, která z výše uvedených terapií má lepší analgetický efekt,

jelikož bolest je u vertebrogenního algického syndromu nejvíce omezující pro běžné

denní činnosti. Předmětem další studie bych navrhla srovnání laseroterapie

a magnetoterapie jako součást komplexní terapie. Vhodné by také bylo srovnání

laseroterapie a magnetoterapie s manuální terapií.

Obě dvě ze zmíněných terapií považuji díky výsledkům za účinnou

nefarmakologickou léčbu bolesti, kterou lze oproti lékům lépe zaměřit na cílenou oblast,

bez zbytečného zatěžování organismu. Domnívám se, že lepších výsledků je možné

dosáhnout v kombinaci se standartní fyzioterapeutickou léčbou.
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání terapeutických účinků laseroterapie

a magnetoterapie u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem. Jako stěžejní

účinek byl zkoumán analgetický efekt. Srovnání výsledků obou terapií je znázorněné

pomocí tabulek a grafů ve výsledcích.

Bohužel jsme nedošli k jednoznačnému výsledku, která z terapií měla lepší

celkový efekt. Laseroterapie měla více pacientů, u kterých došlo k úplnému vymizení

bolestí, ale zároveň měla oproti magnetoterapii větší počet pacientů, u kterých se stav

nezměnil. Je ale jednoznačné, že příznivý analgetický účinek mají obě terapie.

Ke zlepšení došlo celkem u 8 pacientů z celkového počtu 10 pacientů, kterým byla

aplikována laseroterapie a u 9 z 10 pacientů, jimž byla aplikována magnetoterapie.

Podle mého názoru je vhodné u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem

zahrnout laseroterapii i magnetoterapii do komplexní terapie.
