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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 5

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

15

5. Celkový počet bodů 50

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaké znáte jiné příčiny bolesti dolní části zad kromě myoskeletálních?

2. Jaké jsou kontraindikace magnetoterapie? Aspoň 3 prosím

3. Proč se pro magnetoterapii použil solenoid a ne plochý lokální aplikátor?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

str. 17. ...operativní zákrok... - chirurg provádí výkon, zákrok je pouze v tangu.
Kladně hodnotím zmínku o správném sezení u počítačů.
Zvedání břemene je velmi diskutabilní, s rovnými zády se přetěžují ploténky, v předklonu zase vazivové
struktury. Dle Vacka je optimální takové zvedání, které je pro zvedajícího pohodlné.
Dobrá je stať o obezitě, a že jí je...
Kapitola o bolesti je dosti povrchní odpovídající úrovní publikačním pramenům typu Blesk, Aha apod., i
když jsou citováni odborníci v oboru. Zcela postrádám zmínku o regulaci bolesti a jak to přijde, že bolest
přejde velmi často sama na straně jedné a proč zchronizuje i když bolestivé dráždění přestane.
LASER je přístroj, takže nejde o Amplification - zesílení, ale o Amplifier - zesilovač. Takže celkově správně
je to Light Amplifier with Stimulated Emission of Radiation.
Asi by stálo za to, zmínit aspoň některé kontraindikace (KI) laseru hned na str.27.
Kolem vodiče, kterým protéká elektrický proud se objeví magnetické pole, tedy prostor, ve kterém se
nacházejí magnetické síly. Siločáry jsou pouhým znázorněním existence těchto sil.
"Tento vzniklý elektrický proud zvýší teplotu tkáně až o 0,5 až 1°C. (www.imed-sk.cz)" Nesmysl,
indukované proudy jsou natolik slabé - řádově v nanoampérech, takže se neohřeje nic. ALE zlepšenou
perfúzí danou oblastí se zvýšení teploty zaznamená.
Zmínit KI magnetoterapie.
Co to je??? str.38. ...intenzita magnetického pole 31mT/10. Intenzita magnetického pole je v A/m, indukce
je v T, resp. mT.
Pacienti - u VŠECH postrádám diagnózu!!! Proč mají bolesti???
Diskuse dosti chabá.
Pozn. Jakákoliv fyzikální léčba by měla být podávána ALESPOŇ první 3 (lépe 5) aplikace denně.
Celkově tato práce není nic moc, předkladatelka by se měla naučit bolest, se kterou se bude setkávat denně
a také fyzikální léčbu od samých základů fyziky.
S velmi zaťatými zuby pouštím k obhajobě. Pokud se předkládající ukáže jako vynikající v praktické části a
umí dobře cvičit, tak ať to dělá a raději nesahá na přístroje.
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